ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-NN Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021

V/v sẵn sàng ứng phó với bão

CONSON và mưa lớn

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

   Thực hiện Văn bản số 3052/UBND-NNTN ngày 27/8/2021 của UBND

tỉnh về việc chủ động ứng phó thiên tai, mưa lũ, bão lớn trong bối cảnh dịch bệnh

Covid -19 diễn biến phức tạp theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số

1100/TTg-NN ngày 23 tháng 8 năm 2021; Công văn số 74/PCTT ngày 09 tháng 9

năm 2021 của Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai - Tìm kếm cứu nạn và Phòng

thủ dân sự về việc sẵn sàng ứng phó với bão CONSON và mưa lớn; Công điện số

1107/CĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Chính phủ về việc sẵn sàng ứng phó với

thiên tai (có các văn bản gửi kèm theo); Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ

quan, đơn vị trực thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện những

nội dung như sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Triển khai lực lượng xung kích kiểm

tra, rà soát nhà ở không an toàn, các khu dân cư ven sông, suối, khu vực thấp

trũng, có nguy cơ cao có thể xẩy ra ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất để chủ động tổ

chức di dời, sơ tán người dân đến nơi an toàn khi có tình huống xảy ra; khơi

thông dòng chảy, nhất là trên các suối, khe cạn, các ao hồ có nguy cơ mất an

toàn. Chỉ đạo kiểm tra, rà soát, sẵn sàng phương án đảm bảo an toàn các hồ chứa

và vùng hạ du, đặc biệt là các hồ chứa thủy điện nhỏ, hồ thủy lợi xung yếu; bố

trí lực lượng thường trực để vận hành điều tiết, xử lý các tình huống; sẵn sàng

lực lượng, vật tư, phương tiện để khắc phục sự cố, đảm bảo giao thông thông

suốt trên các trục giao thông chính.

2. Phòng kinh tế và Hạ tầng: Chủ động thực hiện công tác bảo đảm an

toàn hồ đập thuỷ điện, đặc biệt là các thủy điện nhỏ; công tác đảm bảo an toàn

giao thông, kiểm soát, hướng dẫn giao thông tại các ngầm, tràn, khu vực ngập

sâu; bố trí lực lượng, vật tư, phương tiện để kịp thời khắc phục sự cố, đảm bảo

giao thông thông suốt trên các trục giao thông chính.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Chủ trì phối hợp với

UBND các xã, thị trấn thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn hồ đập thủy lợi,

nhất là công trình xung yếu, đang thi công sửa chữa; bảo vệ sản xuất nông

nghiệp.

4. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện: Rà soát phương án, sẵn

sàng triển khai lực lượng, phương tiện hỗ trợ công tác tìm kiếm cứu nạn theo đề

nghị của địa phương khi có yêu cầu.

2

5. Phòng Y tế, Trung tâm y tế huyện: Chủ trì phối hợp các đơn vị có liên

quan thực hiện công tác đảm bảo an toàn phòng, chống dịch Covid-19, đặc biệt

là các khu vực sơ tán tập trung; chỉ đạo đảm bảo an toàn và tạo điều kiện cho lực

lượng phòng, chống thiên tai thực hiện nhiệm vụ.

6. Trạm quản lý Thủy nông huyện: Tổ chức kiểm tra an toàn hồ, đập hiện

đang quản lý; đặc biệt lưu ý các hồ chứa đã tích đầy nước, đề nghị túc trực

24/24, thực hiện đầy đủ công tác đảm bảo an toàn đập, thông báo cho khu vực

hạ du để chuẩn bị ứng phó khi xả lũ.

7. Các thành viên Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn

và Phòng thủ dân sự huyện theo chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với

các địa phương để đôn đốc, chỉ đạo công tác phòng, chống, ứng phó khi có mưa

lớn, lũ xảy ra trên địa bàn và tổ chức khắc phục thiệt hại (nếu có) nhanh chóng,

kịp thời hiệu quả.

Tổ chức rà soát Phương án ứng phó thiên tai hiện có, chủ động xây dựng

phương án ứng phó từng tình huống thiên tai cụ thể trong bối cảnh phải phòng

chống dịch bệnh COVID-19, đặc biệt là tình huống mưa lũ, bão lớn để triển khai

thực hiện khi có tình huống xảy ra, không để bị động, bất ngờ; rà soát, chuẩn bị

sẵn lực lượng, phương tiện, trang thiết bị của đơn vị, địa phương mình theo

phương châm “bốn tại chỗ” để ứng phó thiên tai, cứu hộ, cứu nạn khi có yêu

cầu; đồng thời, tiếp tục kiểm tra, rà soát các khu vực nguy hiểm, nhất là tại các

khu vực có nguy cơ xảy ra sạt lở đất, lũ ống, lũ quét, khu vực hạ lưu các hồ đập

có nguy cơ xảy ra sự cố để chủ động xây dựng phương án bảo vệ trọng điểm

trong mùa mưa lũ theo quy định, sẵn sàng lực lượng, phương tiện và nhân lực để

chủ động ứng phó, tránh xảy ra sự cố mất an toàn.

8. Thường trực Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai-Tìm kiếm cứu nạn và

Phòng thủ dân sự huyện tổ chức trực ban nghiêm túc, phối hợp với Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn thường xuyên tổng hợp báo cáo về tình hình diễn biến thiên

tai, ảnh hưởng thiệt hại (nếu có) về Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm

kiếm cứu nạn tỉnh và báo cáo Ủy ban nhân dân huyện theo dõi, chỉ đạo.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- TT Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

		2021-09-10T14:06:50+0700

		2021-09-10T14:11:57+0700

		2021-09-10T14:11:57+0700

		2021-09-10T14:11:57+0700

		2021-09-10T14:11:57+0700